attenti denovo quodam genere cogitant, quod
commodius in locum illius succedit. Hæc deinde
advehitur, cum prohibita non sit. Ita arcentur
emittentes extranei & venditores victualium merca-
toresque inquilini pecuniam exportant. Conque-
runtur mercatores de mercatura impedita & de-
terrentur, qui opes advecturi domicilium in loco
prohibitionis constituere decreverunt. Mille alia
silentio præterimus, quæ cum levicula videantur,
initio contemnenda sensentur, et si ex iisdem con-
tinua rerum connexarum serie nascantur, quæ
maximi sunt momenti & imprimis digna severa
attentione.

§. II.

AD nexum in negotiis humanis obvium rite
perspiciendum, acumen quoddam continuis
exercitiis comparatum requiritur. Affidua atten-
tio ad ea, quæ ex nostris aliorumque negotiis con-
sequuntur, nec non historia in qua negotia publi-
ca describuntur, cui domestica negotiorum publi-
corum experientia æquipolle, ad exercitia hæcce
quam maxime conducunt. Acuminis hujus pecu-
liaris duo sunt gradus, quorum primus a vicinis
ad remotiora extendit acumen, ut nexus rerum

per longum temporis tractum ex se in vicem naturam perspicere valeamus. Alter acumen intendit, ut profundius in negotia introspicientes nexus generaliores advertamus, qui ad casus alios similes applicari possunt, ubi nexum experiri nondum datum est.

§. III.

Primus acuminis gradus haud est contemnendus, reddit enim mentem expeditam ad nexus remotiorem in dato casu simili vi istius ideae diffusae prævidendum. Hæc rerum fortuitarum prævisio est, quam Cicero nomine divinationis compellat. Quærenti quo imprimis exercitio opus sit ad hunc acuminis gradum eo citius perveniendum? Respondetur, series negotiorum inter se & cum rebus aliis connexorum distincte resolvi & uno quasi schemate oculis exhiberi debet, singulis nexusque singulorum cum singulis sigillatim expensis, quæque sigillatim expendisti, mox uno obtutu vi imaginationis lucida comprehensis.

§. IV.

Secundus allatus acuminis gradus prior est difficili-

¶ 5 ¶

ficilior. Supponit enim ingenium vi cuius si-
militudines rerum discernere possis, idque non
vulgare, cum similitudines hic spectentur laten-
tes. Comparantur inter se diversorum negotio-
rum nexus eodem modo, quo individua inter se
conferuntur, ut notionem speciei inde abstrahas,
vel species inter se comparantur, ut ad notionem
generis pervenias. Hoc pacto negotia maxime
ardua sapientissime ad maxime vulgaria reducuntur,
quæ vix attentione nostra digna judicassemus.

§. V.

NOstrarum nunc est partium, his præmissis ostendere, cognitionem nexus negotiorum plurimum adjumenti ad prudentiam afferre, eamque juvare. Prudentia in eo potissimum elucet, quod circumstantiis negotio extrinsecis in rem nostram utamur, sapienter per circumstantias eidem intrinsecas decreta executuri. Nullum datur negotium, quod non peculiares sibi admittit prudentiæ regulas, quæ vulgo vagæ sunt ob nexus ne-
gotii cum rebus vel negotiis aliis non animadversum. Optandum igitur, ut plures nexus rerum cognoscere studeant, eodemque in regulis pru-
dentiæ determinatis condendis utantur. Ita bre-

vi futurum, ut thesaurum prudentiae nanciscatur genus humanum, quam in felicitatem suam convertere in omni negotiorum genere poterit.

§. VI.

Perspicientia nexus rerum in negotiis humanis prudentiam efficit oculatiorem, quatenus futura e longinquieri intervallo praesentiri facit. Quoniam enim vi nexus rerum continuo alia ex aliis nascuntur; in condendis regulis prudentiae ad remotiores quoque eventus respicimus, ad id potissimum conducentes, ne in audendo simus audacieores, quam par erat, neve timidiiores quam conveniebat.

§. VII.

Nexus denique rerum perspicientia nos iis virtutibus instruit, sine quibus prudenter agere non licet. Nos etenim circumspectas reddit in omni negotio, ut ad singula tam praesentia, quam futura atque praeterita respiciamus, probe considerantes, num ex iis consequantur, quae negotio pra-

§. 7.

præsenti vel nocent vel prosunt, aut alia ratione nobis nocere vel prodeesse possunt. Dum attentio-
nem afferre solemus ad singula, quæ sensum no-
strum feriunt, aut menti quomodocunque objici-
untur, eaque ad statum nostrum referimus; non
facile culpa nostra quid committimus, cuius nos
post hac pœnitentia. Nihil profecto magis optan-
dum, quam ut ad culpam in negotiis promiscue
omnibus evitandam adducantur homines! Quam-
obrem cum sine perspicientia nexus id fieri mini-
me possit; danda utique opera est, ut ad eum ri-
mandum invitentur homines in universum o-
mnes, sagacioribus stupidorum defectum supplenti-
bus, & suo lumine rerum tenebras dispellentibus.

§. VIII.

PHilosophia, cum rationes eorum quæ accidunt,
in apricum protrahat, cognitio utique Philo-
sophica cognitionem nexus rerum ad prudentiam
necessariam ambienti quam maxime inservit.
Quemadmodum enim ubivis, ita in hoc quoque
casu philosophia alter oculus est, & unum tantum
oculum habere dicendus, qui sola experientia ni-
titur.

titur. Accedit, quod longum sit per experientiam
solam iter, breve autem per experientiam philo-
sophia individua comite stipatam. Si quis tale se
non expertum affirmaverit, is nubem pro
Junone amplexus est.

TANTUM.